PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THỐNG NHẤT

Số: 140/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 06 tháng 12 năm 2011

TỜ TRÌNH
Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2011

Căn cứ Luật Tổ chức HÐND và UBND ngày 26/11/2003;

Thực hiện Văn bản số 4876/UBND-CNN ngày 18/7/2011 của UBND tỉnh về việc tăng cường triển khai thực hiện Nghị quyết 11 và Nghị quyết 83 của Chính phủ về rà soát cắt giảm vốn đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 3289/QĐ-UBND ngày 10/12/2010 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và ngân sách Nhà nước năm 2011; Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 06/4/2011 của UBND tỉnh về việc phân bổ mức tín dụng ưu đãi năm 2011; Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 30/5/2011 của UBND tỉnh về việc giao bổ sung vốn đầu tư phân cấp cho cấp huyện năm 2011;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2010/NQ-HĐND ngày 24/12/2010 của Hội đồng nhân dân huyện về việc phê chuẩn kế hoạch đầu tư XDCB năm 2011;

Thực hiện Văn bản số 54/HĐND-VP ngày 13/5/2011 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc chấp thuận chủ trương bổ sung kế hoạch vốn đầu tư từ nguồn vốn vay ưu đãi năm 2011 và chuyển nguồn vốn đầu tư năm 2010 sang năm 2011 để tiếp tục thực hiện;

Thực hiện Văn bản số 6848/UBND-KT ngày 07/10/2011 của UBND tỉnh về việc triển khai một số dự án cấp bách trong năm 2011 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Thực hiện Văn bản số 186/HĐND-VP ngày 26/9/2011 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2011; thực hiện Điều 2, Nghị quyết số 08/2010/NQ-HĐND ngày 24/12/2010 của Hội đồng nhân dân huyện, căn cứ tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và dự toán thu - chi ngân sách năm 2011, UBND huyện Thống Nhất kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2011 như sau:

I. ĐIỀU CHỈNH DANH MỤC ĐẦU TƯ (biểu tổng hợp đính kèm)
1. Điều chỉnh tăng danh mục đầu tư: Điều chỉnh tăng 12 dự án, gồm 06 dự án giai đoạn thực hiện dự án và 06 dự án thuộc giai đoạn chuẩn bị đầu tư cụ thể như sau:
- Nguồn vốn ngân sách tập trung 02 dự án gồm:

+ Dự án cầu Cha xã Quang Trung (công trình khắc phục thiên tai do cầu sập).

+ Dự án cải tạo sửa chữa Trường Mẫu giáo Sơn Ca, chủ trương bổ sung kế hoạch tại Văn bản số 37/HĐND-VP ngày 01/3/2011 của Thường trực HĐND huyện.

- Nguồn vốn vay ưu đãi 01 dự án: Đường Nội đồng xã Gia Tân 2, chủ trương bổ sung kế hoạch tại Văn bản số 54/HĐND-VP ngày 13/5/2011 Thường trực HĐND huyện.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất bổ sung 10 dự án gồm 03 dự án giai đoạn thực hiện dự án và 06 dự án thuộc giai đoạn chuẩn bị đầu tư cụ thể như sau:

+ Đài Truyền thanh không dây xã Gia Tân 3, bổ sung dự án phục vụ công tác tuyên truyền bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp năm 2011.

+ Cải tạo sửa chữa Trường Mầm non Dầu Giây, công trình cải tạo chống xuống cấp phục vụ năm học 2011 - 2012.

+ Đường điện trung thế 12,7 KV xã Xuân Thạnh, chủ trương bổ sung kế hoạch tại Văn bản số 224/HĐND-VP ngày 04/11/2011 Thường trực HĐND huyện.

+ Bổ sung 06 dự án giai đoạn chuẩn bị đầu tư (lập báo cáo kinh tế kỹ thuật) theo kết luận buổi họp của Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND và UBND huyện ngày 29/8/2011 gồm: Cầu số 04 xã Lộ 25; nâng cấp, cải tạo mương thoát nước tổ 25 ấp Trần Cao Vân, xã Bàu Hàm 2; Trường TH Kim Đồng, hạng mục: Cải tạo sửa chữa 04 phòng học, xây dựng mới nhà vệ sinh giáo viên và học sinh + thiết bị; Trường TH Xuân Thạnh, hạng mục: Cải tạo sửa chữa 04 phòng học + thiết bị; Trường TH Lê Văn Tám, hạng mục: Cải tạo sửa chữa 03 phòng học + thiết bị; Trường THCS Nguyễn Đình Chiểu, hạng mục: Cải tạo sửa chữa 03 phòng học + thiết bị.

2. Điều chỉnh giảm danh mục đầu tư: Điều chỉnh giảm 06 từ nguồn thu tiền sử dụng đất với tổng kế hoạch vốn đầu tư là 5.600 triệu đồng do thực hiện Nghị quyết 11 và Nghị quyết 83 của Chính phủ về rà soát cắt giảm vốn đầu tư công gồm: Trường THCS Thăng Long; cầu Ba Bôi; đường vào Trường TH Nguyễn Viết Xuân; đường ấp Nguyễn Thái Học đi Bàu Hàm; Văn phòng một cửa UBND xã Quang Trung; Văn phòng một cửa UBND xã Xuân Thiện.

II. ĐIỀU CHỈNH VỐN ĐẦU TƯ (biểu tổng hợp đính kèm)
1. Nguồn ngân sách tập trung:
- Điều chỉnh cơ cấu vốn đầu tư trên cơ sở điều chỉnh giảm kế hoạch vốn đã giao chỉ tiêu đối với các dự án không đảm bảo khả năng thanh toán vốn đầu tư đến hết năm 2011 và bổ sung kế hoạch vốn cho các dự án đã hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng và các dự án bổ sung danh mục đầu tư xây dựng trong năm 2011.

- Điều chỉnh bổ sung 12.000 triệu đồng theo Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 30/5/2011 của UBND tỉnh, phân bổ vốn cho các dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các xã điểm nông thôn mới theo chủ trương của UBND tỉnh.

2. Nguồn xổ số kiến thiết tỉnh giao chỉ tiêu: Điều chỉnh bổ sung 4.000 triệu đồng theo Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 30/5/2011 của UBND tỉnh, phân bổ vốn cho 04 dự án nằm trong chương trình kiên cố hóa trường lớp đã được bố trí kế hoạch thực hiện từ đầu năm 2011 (Phụ lục số 01 đính kèm).
3. Nguồn thu tiền sử dụng đất và hạ tầng:
- Về nguồn vốn: Điều chỉnh giảm 2.000 triệu đồng do ước thu tiền sử dụng đất năm 2011 được điều tiết đến hết năm 2011 khoảng 4.000 triệu đồng, giảm 2.000 triệu đồng so với kế hoạch tỉnh giao chỉ tiêu đầu năm.

- Điều chỉnh cơ cấu vốn đầu tư trên cơ sở điều chỉnh giảm danh mục kế hoạch vốn đã giao chỉ tiêu đầu năm đối với 06 dự án đề nghị điều chỉnh giảm danh mục đầu tư là 5.600 triệu đồng, nhằm bổ sung kế hoạch vốn đầu tư cho các dự án điều chỉnh tăng danh mục đầu tư, các dự án đã được phê duyệt quyết toán để tất toán tài khoản vốn đầu tư theo quy định.

4. Nguồn vốn vay ưu đãi: Điều chỉnh bổ sung 2.500 triệu đồng theo Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 06/4/2011 của UBND tỉnh về việc phân bổ mức tín dụng ưu đãi năm 2011, bổ sung cho 04 dự án nằm trong chương trình đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn các xã điểm nông thôn mới.

5. Nguồn vốn chuyển tiếp năm 2010 - 2011: Bổ sung 5.660 triệu đồng từ nguồn vốn chuyển tiếp năm 2010 sang năm 2011 tiếp tục thực hiện, phân bổ vốn cho các dự án đã được phê duyệt quyết toán để tất toán vốn đầu tư và các dự án chuyển tạm ứng sang năm sau thanh toán (biểu tổng hợp vốn chuyển tiếp đính kèm).
III. NGUỒN VỐN BỔ SUNG

1. Tổng vốn đầu tư XDCB theo kế hoạch đầu năm là 62.000 triệu đồng, bao gồm:

- Nguồn ngân sách tập trung: 41.000 triệu đồng;

- Nguồn xổ số kiến thiết tỉnh giao: 15.000 triệu đồng;

- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 6.000 triệu đồng.

2. Tổng vốn XDCB đề nghị điều chỉnh là 84.159 triệu đồng, gồm:

- Nguồn xây dựng cơ bản tập trung là 53.000 triệu đồng, tăng 12.000 triệu đồng so với kế hoạch đã giao chỉ tiêu;

- Nguồn xổ số kiến thiết tỉnh giao là 19.000 triệu đồng, tăng 4.000 triệu đồng so với kế hoạch đã giao chỉ tiêu;

- Nguồn vốn vay ưu đãi năm 2011 là 2.500 triệu đồng, tăng 2.500 triệu đồng so với kế hoạch đã giao chỉ tiêu;

- Nguồn vốn chuyển tiếp năm 2010 - 2011 là: 5.659 triệu đồng, tăng 5.659 triệu đồng so với kế hoạch đã giao chỉ tiêu;

- Nguồn thu tiền sử dụng đất: 4.000 triệu đồng, giảm 2.000 triệu đồng so với kế hoạch đã giao chỉ tiêu.

3. Nguồn vốn đề nghị bổ sung trong năm 2011:

- Nguồn vốn vay ưu đãi bổ sung tăng 2.500 triệu đồng so với kế hoạch đầu năm.

- Nguồn vốn chuyển tiếp từ năm 2010 - 2011 là: 5.659 triệu đồng.

- Nguồn vốn bổ sung từ ngân sách tỉnh là 16.000 triệu đồng gồm: Nguồn ngân sách tập trung 12.000 triệu đồng; nguồn xổ số kiến thiết là 4.000 triệu đồng (Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 30/5/2011 của UBND tỉnh).
Để hoàn thành mục tiêu kế hoạch đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện, UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét cho điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư năm 2011 như đã trình trên./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hòa Hiệp

PAGE